
U.E. Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni istituzionali e
Promozione sviluppo socio-culturale

Direzione  - SUP0000
e-mail:difensor@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Fulvia Rizzi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG   B4EAAF4241  Acquisto  materiale  tiflotecnico  mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) D.L.vo n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Papa Ilaria

1

Proposta n. P5327 del 
23/12/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30 del  29/07/2024 recante  “Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n .66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  74 del  25/11/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024–2026 e al  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.)
2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 –
2026 ed Elenco annuale 2024 -  Variazione al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e
Forniture 2024 – 2026. Verifica del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L.”;

Considerato  l’obbligo  inderogabile  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  previsto  dalle  leggi  nn.
113/1985,  120/1991  e  104/1992,  di  predisporre  a  favore  dei  lavoratori  disabili  le  condizioni  -
materiali e tecniche - necessarie per l’espletamento del proprio lavoro in condizioni di autonomia e
autosufficienza personale;

Dato atto che il Difensore civico di questo Ente è persona non vedente, che, quindi, necessita di
apparecchiature speciali di supporto per espletare autonomamente la sua attività istituzionale;

Preso atto che il Difensore civico ha chiesto che gli venga messo a disposizione n. 1 dispositivo
Macchina di lettura con OCR Maestro 4;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisto del materiale richiesto dal Difensore civico,
necessario per lo svolgimento della sua attività in piena autonomia e indipendenza, in conformità a
quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  (legge  n.  113/1985,  legge  n.  120/  1991,  legge  n.
104/1992); 

Visto  l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.L.vo n.  36/23 a mente  del  quale  le  stazioni  appaltanti
procedono  all'affidamento  diretto  di  contratti  di  servizi  e  di  forniture  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00 anche senza consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Visto l'art. 49, comma 6 del D.L.vo n. 36/2023, a mente del quale è comunque consentito derogare
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Visto il preventivo, agli atti dell’Ufficio, del Centro di Promozione tiflotecnica - Unione Italiana dei
Ciechi e degli Ipovedenti Onlus Sezione Provinciale di Roma, con sede legale in Roma, Via Mentana,
2/b - 00185 (C.F. 80209970583), che offre il predetto materiale al prezzo di € 2.150,00 più Iva al 4%
per un totale di € 2.236,00;

Dato atto che il Centro di Promozione tiflotecnica - Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti
Onlus Sezione Provinciale di Roma, già affidatario di altre commesse, ha sempre dato dimostrazione
di serietà e professionalità nell’esecuzione delle proprie  prestazioni  professionali  in favore dello
scrivente Ufficio;

Dato, altresì, atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidataria;

3



Dato atto che il legale rappresentante del Centro di Promozione tiflotecnica - Unione Italiana dei
Ciechi e degli Ipovedenti Onlus Sezione Provinciale di Roma ha dichiarato ex artt. 47 e 48 del D.P.R.
n. 445/2000 il possesso dei requisiti generali;

Rilevato che, in ottemperanza all’art. 6-bis della L.241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e in attuazione
delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(P.T.P.C.) è stata acquisita agli atti dell’Ufficio-Extra-dipartimentale idonea dichiarazione, resa dalla
Responsabile del procedimento, dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi con il Legale
rappresentante  p/t  del  Centro  di  Promozione  tiflotecnica  -  Unione  Italiana  dei  Ciechi  e  degli
Ipovedenti Onlus Sezione Provinciale di Roma e con le figure professionali che possono impegnare
quest’ultima verso l’esterno; 

Atteso  che  il  Direttore  dello  scrivente  Ufficio  extra-dipartimentale,  dott.ssa  Ilaria  Papa,  con  la
presente, attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi con il Legale rappresentante p/t
del Centro di Promozione tiflotecnica - Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus Sezione
Provinciale  di  Roma  e  con  le  figure  professionali  che  possono  impegnare  quest’ultima  verso
l’esterno,  nonché  l'osservanza  del  divieto  di  svolgere  attività  incompatibili  a  seguito  della
cessazione del rapporto di lavoro (cd. antipantouflage) ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs.
165/2001;

Dato atto che, nell’anno 2024, per i pagamenti in conto capitale dell’Ufficio del Difensore civico è
previsto uno stanziamento di cassa di € 1.000,00 allocato sul Capitolo 202005 - Art. 13 - E.F. 2024 
ed un ulteriore stanziamento di cassa di € 1.420,00 allocato sul Capitolo 202005 - Art. 53 - E.F.
2024; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni, si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei Funzionari
che provvedano ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il  programma dei conseguenti
pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9
ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica; 

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) D.L.vo n. 36/2023, la fornitura
come descritta in narrativa al Centro di Promozione tiflotecnica - Unione Italiana dei Ciechi e degli
Ipovedenti Onlus Sezione Provinciale di Roma al costo complessivo di € 2.236,00 (comprensiva di
Iva al 4%);

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 2.236,00 (comprensiva di Iva al 4%) in favore del
Centro  di  Promozione  tiflotecnica -  Unione Italiana  dei  Ciechi  e  degli  Ipovedenti  Onlus  Sezione
Provinciale di Roma per il pagamento della fattura che verrà emessa per la fornitura in parola; 

Preso atto che la spesa di euro 2.236,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202005 /13 ACQHW - Attrezzature informatiche - MP0101
CDR SUP0000 SUP0000  -  Supporto  al  Sindaco  Metropolitano  e  Relazioni

Istituzionali
CCA

4



Es. finanziario 2024
Importo 1.000,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.07.999 - HARDWARE N.A.C.

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202005 /53 ACQHW - ATTREZZATURE INFORMATICHE - MP0101
CDR SUP0000 SUP0000  -  Supporto  al  Sindaco  Metropolitano  e  Relazioni

Istituzionali
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.236,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.07.999 - HARDWARE N.A.C.

Visto l'art. 17-ter D.P.R. 633/72, cosi come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per
l'anno 2015) in materia di split-payment;

Preso atto che il Direttore dello scrivente U.E. attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 36/2023, la fornitura descritta in
premessa al Centro di Promozione tiflotecnica - Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus
Sezione Provinciale di Roma, con sede in Roma, via Mentana 2/b - 00185 (C.F.80209970583), al
costo complessivo di € 2.236,00 (comprensiva di Iva al 4%); 

5



Di impegnare la somma complessiva di € 2.236,00 (comprensiva di Iva al 4%) per il pagamento
della fattura che verrà emessa previa esecuzione della fornitura;

Di imputare la spesa di euro 2.236,00 come di seguito indicato:

Euro 1.000,00 in favore di  U.I.C.I.  SEZ.  PROV.LE ROMA CENTRO DI PROMOZIONE
TIFLOTECNICA C.F 80209970583 VIA MENTANA, 2/B , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 2 2 202005 / 13 SUP0000 00000 2024 7100

CIG: B4EAAF4241

Euro 1.236,00 in favore di  U.I.C.I.  SEZ.  PROV.LE ROMA CENTRO DI PROMOZIONE
TIFLOTECNICA C.F 80209970583 VIA MENTANA, 2/B , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 2 2 202005 / 53 SUP0000 00000 2024 7101

CIG: B4EAAF4241

Di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e con le regole di  finanza pubblica ai  sensi  dell’art.  183,
comma 8 del D.L.vo n. 267/2000; 

Di dare atto che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura; 

Di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  ai  sensi  dell'art.  17-ter  D.P.R.  n.  633/72,  cosi  come
modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015), nonché del D.M. 23.01.2015 in
materia di split-payment;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:  

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8 della legge n. 
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

 il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati 
comunicati al contraente; 

 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 
tracciabilità.

6



Eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione. Di dare
atto che i dati personali contenuti nel presente atto, oscurati ai sensi della normativa vigente in
materia  di  tutela  della  riservatezza  dei  dati  personali  ai  fini  della  relativa  pubblicazione,  sono
riportati in chiaro nel provvedimento conservato agli atti di questo Ufficio, accessibile ai sensi degli
artt. 22 e ss. della Legge n. 241/90, ove ne ricorrano i presupposti di legge; 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. del Lazio (Roma)
entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione. 

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-12-23T11:53:47+0100
	Roma
	ilaria papa
	Per approvazione


		2024-12-23T16:30:15+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-12-24T10:06:23+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




